

#### ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

Ed. Antônio Alves Cavalcante 24ª Legislatura / Biênio 2023-2024 *União, Ética e Compromisso* 



ATA DA 120<sup>a</sup> (CENTÉSIMA VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 24<sup>a</sup> (VIGÉSIMA QUARTA) LEGISLATURA, REALIZADA AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

Às 8h (oito horas) do dia 13 (treze) de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), os Vereadores da Câmara Municipal de Campos Sales, Ceará, reuniramse na sede oficial, sito na Rua Francisco Gomes de Sousa, nº 190, Centro, sob a Presidência do Exmo. Vereador Antônio Luiz dos Santos Neto (Dr. Neto), que após verificar que havia *quorum* legal, invocou a proteção de Deus e declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Sr. Presidente convidou a Exma. Vereadora Elza Maria da Silva Nunes de Alencar para assumir os trabalhos como 1<sup>a</sup> (primeira) Secretária. Logo depois, a 1ª Secretária em exercício procedeu com a chamada nominal dos Vereadores, tendo previamente justificado a ausência os Excelentíssimos Vereadores Cezar Cals Andrade Costa, José Ary de Souza Solano Feitosa e José Felipe de Lima Alves. Ato contínuo, a Exma. Vereadora Morgana Kelly Bezerra Fortaleza, 1ª Secretária titular, prosseguiu com os trabalhos regimentais. O Expediente do Dia constou das correspondências e ofícios enviados e recebidos por esta Casa. Na **Ordem do Dia**, foram **lidos, votados** e **aprovados** os seguintes requerimentos e indicativos: INDICATIVO Nº 103/2023, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, com encaminhamento a Exma. Secretária de Políticas para Saúde, a Sra. Regislane Maria Pereira Rocha Santos, a disponibilização de 01 (uma) ambulância para os Assentamentos. INDICATIVO Nº 104/2023, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, que viabilize a cessão de uso do prédio que foi construído no Bairro Guarani para o abrigo de idosos e seja cedido para o funcionamento das ações da Paróquia do Bairro. INDICATIVO Nº 105/2023, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Secretário Municipal de Assuntos para a Juventude, Cultura, Lazer e Turismo, o Sr. Wilker Leite, o mapeamento e cadastramento de todos os artesãos da sede do município e zona





### ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

Ed. Antônio Alves Cavalcante 24ª Legislatura / Biênio 2023-2024 *União, Ética e Compromisso* 



ATA DA 120<sup>a</sup> (CENTÉSIMA VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 24<sup>a</sup> (VIGÉSIMA QUARTA) LEGISLATURA, REALIZADA AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

rural. **INDICATIVO Nº 106/2023**, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, a aquisição de terreno para a construção de um campo de futebol na comunidade varginha. INDICATIVO Nº 107/2023, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, a recuperação da pavimentação (calçamento) da Rua Nossa Senhora da Penha (Rua do Fuso). INDICATIVO Nº 108/2023, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, a aquisição de terreno para a construção de um campo de futebol na comunidade caiçara. **INDICATIVO Nº 109/2023**, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, com encaminhamento ao Exmo. Secretário Municipal de Recursos Hídricos, o Sr. Cícero de Oliveira Simão, a perfuração e instalação de poço profundo no Sítio Porteiras, Distrito de Carmelópolis. INDICATIVO Nº 110/2023, de autoria da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que indica ao Exmo. Prefeito Municipal de Campos Sales, o Sr. João Luiz Lima Santos, com encaminhamento ao Exmo. Secretário Municipal de Recursos Hídricos, o Sr. Cícero de Oliveira Simão, a perfuração e instalação de dois poços profundos no Sítio Emparedade do Canto. REQUERIMENTO Nº 101/2023, de iniciativa da Exma. Vereadora Elza Maria da Silva Nunes de Alencar, que requer a emissão de Moção de Congratulações aos Conselheiros Tutelares Eleitos em nosso município. **REQUERIMENTO Nº 102/2023**, de iniciativa da Exma. Vereadora Maria Elionete Leite do Nascimento, que requer a emissão de Moção de Reconhecimento e Congratulações a Associação de Educação Ambiental e Ecológica: Arte de Reciclar (SEMEAR), pelos relevantes serviços prestados em nosso município. No **Grande Expediente**, o Sr. Presidente, o Exmo. Vereador Antônio Luiz dos



XXXXIII



### ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

Ed. Antônio Alves Cavalcante 24ª Legislatura / Biênio 2023-2024 *União, Ética e Compromisso* 



# ATA DA 120<sup>a</sup> (CENTÉSIMA VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 24<sup>a</sup> (VIGÉSIMA QUARTA) LEGISLATURA, REALIZADA AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

Santos Neto, inicialmente oportunizou o uso da palavra aos jovens que estavam na plateia representando os estudantes universitários do nosso município. Na ocasião, fez uso da Tribuna da Câmara Municipal o estudante Raí, que fez reivindicações acerca do transporte universitário, tendo em vista que o transporte foi suspenso e a grande maioria não possui condições financeiras para custeá-lo. Em tempo, o jovem Raí pediu a ajuda de todos os parlamentares para a resolução da falta de transporte universitário. Em seguida, também se manifestaram sobre o transporte universitário as estudantes Netyelle e Morgana. Prosseguindo com os trabalhos, o Sr. Presidente facultou a palavra aos nobres Vereadores, que oportunamente discutiram assuntos de interesse público que concernem ao município de Campos Sales, inclusive sobre o transporte universitário. Assim, nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrado os trabalhos da Sessão Ordinária, lavrando-se de tudo a presente Ata, que após ser lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos os nobres Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES – CEARÁ, AOS 20 (VINTE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

Presidente: Aurono Luiz don Lauron Neto
1ª Secretária:
Demais Vereadores:
Demais vereadores.
José jeulton Agusto Corte
CONTROL CONTRO



## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

Ed. Antônio Alves Cavalcante 24ª Legislatura / Biênio 2023-2024 *União, Ética e Compromisso* 



ATA DA 120<sup>a</sup> (CENTÉSIMA VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 24<sup>a</sup> (VIGÉSIMA QUARTA) LEGISLATURA, REALIZADA AOS 13 (TREZE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

Elza Mª.	da D	Ina Nun	es de	Clenear

Câmara Municipal de Campos Sales APROVADO